Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto –
PL/AM

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº        DE 2025

(Do Sr Capitão Alberto Neto)

Requer  aditamento  ao
Requerimento nº 38/2025 – CE,
para  inclusão  de  convidado  em
audiência pública.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara  dos Deputados, requeiro a Vossa  Excelência,  em

aditamento ao Requerimento n.º 38/2025 - CE, da Sra. Professora

Luciene Cavalcante, a inclusão da seguinte convidada:

- Elicleia Lopes Branches - Presidente da Associação

dos  Servidores  Administrativos  da  Educação  do  Estado  do

Amazonas (AVAMSEG-AM).

JUSTIFICAÇÃO

Propõe-se a inclusão de um convidado do estado do

Amazonas  na  referida  Audiência  Pública  com  o  objetivo  de

apresentar a realidade local dos profissionais da educação básica do

estado,  especialmente  no  que  diz  respeito  às  desigualdades

regionais,  aos  desafios  enfrentados  em  contextos  urbanos  e,

sobretudo,  em  áreas  rurais  e  ribeirinhas,  e  à  importância  da

valorização dos trabalhadores da educação para a garantia de uma

educação de qualidade.

A  participação  de  um  representante  do  Amazonas

proporcionará  uma  visão  abrangente  sobre  os  impactos  do  PL

2531/2021,  contribuindo para um debate  mais  justo,  inclusivo e *C
D2

54
54

40
67

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254544067300

RE
Q

 n
.6

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

5
15

:3
1:

14
.0

13
 -

CE

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto –
PL/AM

representativo das diversidade regionais.

Sala das Comissões, em         de             , de 2025.

CAPITÃO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL

PL/AM

*C
D2

54
54

40
67

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254544067300

RE
Q

 n
.6

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

5
15

:3
1:

14
.0

13
 -

CE